

Šiandien prie Panevėžio ligoninės vyko spaudos konferencija, skirta šios savaitės įvykiams ligoninėje apibendrinti ir naujausios informacijos, susijusios su koronaviruso COVID - 19 ir karantino laikotarpiu šalyje, paskelbimu visuomenei. Konferencijoje dalyvavo Respublikinės Panevėžio ligoninės direktorius Arvydas Skorupskas, direktoriaus pavaduotojas medicinai Mindaugas Vaitkus.

Ligoninės direktorius žiniasklaidos atstovus informavo, kad savaitės bėgyje visuomenė nuolat buvo informuojama apie visus darbus, pasikeitimus, kurie vyko gydymo įstaigoje, apie nuolat ligoninę pasiekiančią fizinių ir juridinių asmenų pagalbą medikams, už kurią visiems labai nuoširdžiai padėkojo. „Ligoninės svetainėje ir feisbuke esame paskelbę el. pašto adresą, kuriuo į mus gali kreiptis visi, norintys vienaip ar kitaip padėti ligoninei šiuo sunkiu metu. Taip pat paskelbėme ir ligoninės sąskaitą, į kurią, nurodant paskirtį, galima pervesti pinigines lėšas“, – skelbė ligoninės direktorius A. Skorupskas.

Apibendrinamas per šią savaitę nuveiktus darbus, direktorius akcentavo, kad gyventojai laiku buvo informuoti apie įvykčius pasikeitimus: stacionarinių ir ambulatorinių asmens sveikatos paslaugų teikimo pokyčius, gyventojų kreipimosi dėl įvairių negalavimų ar susirgimų tvarką ir jų patekimo į Respublikinę Panevėžio ligoninę gydymui galimybes, buvo įvardinti susirgimai ir paskelbta, kad šiomis ligomis sergantiems pacientams ir toliau bus tęsiamas medicininių paslaugų teikimas, informuota, kad ligoninėje pradėjo veikti psichologinės pagalbos centras ligoninės personalui. Visiems medikams, kurie turėjo tiesioginį kontaktą su sunkia infekcijos forma susirgusiu pacientu, atlikti testai, gauti šių testų atsakymai – neigiami, o patys medikai 14 – kai dienų karantinuoti. Kitą savaitę jiems bus atliekami pakartotiniai testai.

Informuota, kad šią savaitę buvo gautas leidimas testavimo darbus atlikti ligoninėje. „Esame pastatyti į pasaulinę specialios įrangos gavimo eilę, laukiame, o gavus šią įrangą, nedelsiant pradėsime testavimo darbus. Projektinis šios testavimo įrangos pajėgumas yra apie 700 testų per parą, kuris, žinoma, bus pasiektas palaipsniui“, – pasakojo ligoninės direktorius.

Nuo šios dienos ligoninės kapelionas teiks sielovados paslaugas pacientams, ligoninės personalui, visuomenei nuotoliniu būdu – kiekvieną dieną 12.00 val. iš ligoninės koplyčios bus transliuojamos Šv. Mišios, kurias kapelionas aukos už visus susirgusius, už jų artimuosius, už mus visus, melsis prašydamas sveikatos ir apsisaugojimo nuo koronaviruso infekcijos. Šv. Mišias galėsite stebėti ir su kapelionu kartu melstis per ligoninės feisbuko paskyrą, esančią adresu: www.facebook.com/ligonine

Su gydytojų klounų grupe „Raudonos Nosys“ mūsų ligoninę sieja sena ir tampri draugystė – jau penketą metų klounai bent kartą per mėnesį atvyksta į mūsų ligoninės Vaikų skyrius ir

bendrauja su juose besigydančiais jaunaisiais pacientais, dalindamiesi su jais gera nuotaika, šypsenomis ir taip praskaidrindami liūdnokas jų buvimo dienas ligoninėje. Pasikeitusi situacija nesutrukdė mūsų draugystei – nuo šiol gydytojai klounai „Raudonos Nosys“ ir toliau bendraus su vaikučiais, tik dabar virtualiai. Ačiū Jiems už supratimą, už rūpestį mažaisiais pacientais, kurie gydos Respublikinėje Panevėžio ligoninėje.

Direktoriaus pavaduotojas medicinai M. Vaitkus supažindino susirinkusius su bendra medicinine situacija ligoninėje, su naujai įsigaliojusia asmens sveikatos teikiamų paslaugų tvarka, trumpai apibūdino atliekamų testavimo darbų eigą ir apimtis.

Ligoninės direktorius A. Skorupskas ir direktoriaus pavaduotojas M. Vaitkus atsakė į žiniasklaidos atstovų klausimus, padėkojo jiems už korektišką ir konstruktyvų bendradarbiavimą ir pažadėjo nuolat dalintis visa naujausia informacija, liečiančia Respublikinės Panevėžio ligoninės darbą.

